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Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli laatia selkeät kirjalliset työohjeet maatalousyrityksen 
lypsykarjanavettaan, sillä aikaisemmin ohjeita ei ole ollut kirjallisina, vaan ohjeet ovat olleet 
suullisia. Erityisesti uusien työntekijöiden perehdyttämisessä on tärkeää, että työtehtävistä on 
saatavilla selkeät ja helposti ymmärrettävät ohjeet. Näin varmistetaan, että työt voidaan 
suorittaa turvallisesti ja ilman vaaratilanteita. Lisäksi kirjallisten ohjeiden avulla voidaan jatkaa 
maatalousyrityksen toimintaa esimerkiksi tilanteessa, jossa maatalousyrittäjät estyvät 
tapaturman sattuessa töihin osallistumisen.  

Opinnäytetyötä varten aineistoa kerättiin käytännön vierailuilla navetassa sekä 
haastattelemalla maatalousyrityksen työntekijöitä ja yrittäjiä. Lisäksi työohjeita kokeiltiin 
käytännössä ja tehtiin tarvittavia muutoksia ennen lopullisten versioiden valmistumista. 
Työohjeiden selkeyttä tukemaan lisättiin havainnollistavia kuvia ja ohjevideoita. 

Työn lopputuloksena syntyi kattavat kirjalliset ohjeet navetan keskeisimmistä päivittäisistä 
työtehtävistä. Työohjeet sisältävät appeen teon, lypsyrobotin pesun, maitosuodattimen 
vaihdon pihaton kuivittamisen, ruokintapöydän puhdistamisen, tuttisankojen pesun sekä 
vasikkalan työohjeet. Työohjeisiin on liitettynä havainnollistavia kuvia sekä videoita QR-
koodin avulla. Ohjeet on tulostettu ja laminoitu työpisteille, jotta ne ovat helposti 
työntekijöiden saatavilla. Koko opinnäytetyö on tulostettu maatalousyrittäjien vapaaseen 
käyttöön.  
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The aim of this thesis was to create clear written work instructions for a dairy cattle farm, as 
previously, instructions were only given verbally. Clear and easily understandable instructions 
are particularly important for onboarding new employees, ensuring that tasks can be carried 
out safely and without risk of accidents. Additionally, written instructions enable the 
continuation of farm operations in situations where the farmers themselves are unable to 
work, such as in the case of an accident. 

For this thesis, data was collected through practical visits to the farm and interviews with farm 
employees and entrepreneurs. The work instructions were also tested in practice and 
modified as needed before finalizing the versions. To enhance clarity, illustrative images and 
instructional videos were added. 

As a result, comprehensive written instructions were created for the farm’s key daily tasks. 
These include feed preparation, milking robot cleaning, milk filter replacement, barn bedding, 
feeding table cleaning, bucket feeding equipment cleaning, and calf barn tasks. The 
instructions include illustrative images and videos accessible via QR codes. The instructions 
have been printed and laminated for placement at workstations to ensure easy access for 
employees. Additionally, the entire thesis has been printed for free use by the farm owners. 

 

 

1 Keywords: work instructions, barn, employee, agricultural company 
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1 JOHDANTO 

Kunnollinen perehdytys on tärkeää suorittaa huolellisesti työntekijän sekä yrittäjän kannalta. 

Kun perehdytys on suoritettu kunnollisesti, voi kaikki luottaa siihen, että työntekijä pystyy suo-

riutumaan hänelle annetuista työtehtävistä kunnollisesti. Tämä myös lisää työntekijän tunte-

musta siitä, että hän pystyy suoriutumaan työssään ja tarvittaessa tarkistamaan kirjallisista 

ohjeista, miten työtehtävä tulee suorittaa. 

Työohjeiden tulee olla kirjattuna ja esitettynä siten, että tarpeen vaatiessa myös tilan ulko-

puolinen tekijä pystyy suoriutumaan työtehtävistä ilman turhia riskejä. Kaikkia mahdollisia 

työtehtäviä ei tarvitse kirjata työohjeisiin, mutta ohjeissa tulee olla kaikki työtehtävät, jotka tu-

lee tehdä päivittäin. 

Meijerit määrittävät maidolle laatukriteerit, joiden tulee täyttyä, jotta maidosta saadaan hyvä 

myyntihinta. Hygieniasta huolehtiminen navetan eri osa-alueilla edesauttaa tuottamaan kor-

kealaatuista maitoa sekä mahdollistaa eläinten hyvän elämän laadun. Eläinten voidessa hy-

vin kaikilla osa-alueilla ne tuottavat myös enemmän maitoa eikä synny tulonmenetyksiä esi-

merkiksi utaretulehdusten takia. 

Opinnäytetyö on laadittu yhteistyössä lypsykarjatilan yrittäjien ja työntekijöiden kanssa. Nave-

tassa työskentelee yksi vakituinen työntekijä kahden yrittäjän lisäksi sekä tarvittaessa lomit-

taja. Lomittajan tai uuden työntekijän aloittaessa työt navetalla on tärkeää, että työtehtävistä 

on laadittu laadukkaat ja selkeät ohjeet, jotta jokainen voi tehdä työt navetassa turvallisesti 

vaarantamatta itseään tai muita. Tällä hetkellä maatilayrityksessä ei ole kirjallisia työohjeita 

navettaan, vaan perehdytys tehdään ainoastaan suullisesti läpikäyden.  

Opinnäytetyön tavoitteena oli laatia lypsykarjatilalle laadukkaat, selkeät sekä kattavat ohjeet 

päivittäisistä työtehtävistä. Työohjeiden laatimisella tavoitteena on saada jokainen työntekijä 

oppimaan ja ymmärtämään kaikki navetalla tehtävät työtehtävät myös, mikäli esimerkiksi yrit-

täjät eivät voi perehdytystä suorittaa. 
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2 OHJEEN HYÖDYT 

Maatalousyrityksen ohjeistuksen tapahtuessa täysin tai osittain sanallisella tasolla ilman, että 

on kirjallisia ohjeita, työtapaturmien riski kasvaa Työohjeiden tärkeys korostuu erityisesti sil-

loin, kun kyseessä on uusi työntekijä tai työntekijöitä on tarpeeseen nähden liian vähän (Tii-

honen, 2020). Tiihonen (2020) kirjoittaa SOP-työohjeesta, jota on alettu käyttämään suoma-

laisissa maatalousyrityksissä. SOP:ssa on esitetty vakiintunut käytäntö, kirjallinen sekä kuval-

linen kuvaus siitä, miten kyseinen työ suoritetaan. Työohjeiden ollessa hyvät niiden tarjoa-

malla tiedolla vähäiselläkin kokemuksella voi pystyä toteuttamaan kyseessä oleva työtehtävä. 

Työohjeet voi laatia maatalousyrittäjä itse tai käyttää apuna asiantuntijaa (Tiihonen, 2020). 

Asiantuntija tuo työohjeiden laatimiseen ulkopuolisen näkökulman, josta voi saada vinkkejä 

työvaiheiden kehittämiseksi. Huolimatta siitä, ketkä työohjeet laativat, huolellisella työproses-

sin läpikäymisellä voidaan löytää tapoja, joita muokkaamalla voidaan saada aikaan säästöä 

tai toiminnan laadun parantamista. 

Mikäli työohjeet ovat hyvin laadittuja sekä ne pidetään ajan tasalla, saa jokainen osapuoli 

tästä aktiivisen työkalun työympäristöön (Tiihonen, M, 2020). Hyvistä työohjeista hyötyvät 

myös kokeneet työntekijät.  

Työohjeiden vajavaisuus tai puuttuminen maatalousyrityksessä tapahtuvan äkillisen konfliktin 

tapahtuessa voi koitua maatalousyrityksen kohtaloksi (Tiihonen, M, 2020). Mikäli kaikki yritys-

toiminnan pyörittämiseen tarvittava tieto on ainoastaan maatalousyrittäjän hallussa, ei voida 

toimia varman tiedon pohjalta tilanteessa, mikäli maatalousyrittäjä itse ei ole toimintakykyi-

nen.  

Kun työohjeet ovat maatalousyrityksessä kunnollisesti tehtynä, tämä pienentää riskiä erilai-

siin tapaturmiin sekä vahinkoihin työtehtävissä (Tiihonen, M, 2020). Lisäksi tapaturman ta-

pahtuessa hyvien työohjeiden avulla on helpompaa jatkaa toimintaa, sillä tärkeimmät työteh-

tävät ovat listattuna sekä ohjeistettuina. Näiden avulla maatalousyrityksen toimintaa pysty-

tään jatkamaan tyydyttävästi tai tarpeen vaatiessa tekemään toiminnan hallittu alasajo.  
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3 HYVÄN OHJEEN PIIRTEET 

3.1 Hyvän ohjeen perusominaisuudet 

Laaditun ohjeen avulla lukijan tulee hahmottaa, mitä hänen tulee tehdä (Kotimaisten kielten 

keskus, i.a.) Tätä edesauttaakseen ohjeessa käytetään useasti käskymuotoa. Pitkän koke-

muksen työelämästä omaavan N. Saarisen (henkilökohtainen tiedonanto, 17.1.2025) mukaan 

hyvän ohjeen perustana on se, että ohje itsessään on kirjoitettu tai esitetty niin selkeästi, että 

kuka vain pystyy sen perusteella ymmärtämään ja suorittamaan kyseisen tehtävän. Myös kie-

lelliseen ulosantiin on kiinnitettävä huomiota, sillä pitkät ja teknisesti vaikeat termit ohjeessa 

vaikeuttavat sen ymmärrettävyyttä (Huisi, 2021). Ohjeet tulee esittää helposti hahmotetta-

vassa muodossa, jotta lukija ymmärtää ohjeen oikein (Kotimaisten kielten keskus, i.a.). Oh-

jeesta tulee käydä ilmi selvästi se, mitä tulee tehdä ensimmäisenä ja mitä viimeisenä ja mikä 

on vapaaehtoista tai ehdollista. Tällaisesta tilanteesta esimerkkinä on vasikoiden juottami-

nen. Tässä ohjeessa voi lukea esimerkiksi ”Vasikat juotetaan ensimmäisenä kello 6.00” 

(N.Saarinen, henkilökohtainen tiedonanto, 17.1.2025). Esimerkiksi numeroitu luettelo auttaa 

hahmottamaan työvaiheita. Myös sanavalintoja tehdessä tulee ottaa huomioon se, että käyt-

tää mahdollisimman tarkkoja sanoja ja välttää epämääräisiä sanoja, jotka kasvattavat riskiä 

ohjeen väärinymmärrykseen.  

3.2 Kohderyhmän huomioiminen 

Ohjetta tehdessä tulee huomioida, minkä tyyppiselle kohderyhmälle sitä ollaan laatimassa (N. 

Saarinen, henkilökohtainen tiedonanto, 17.2025). Saarinen, henkilökohtainen tiedonanto, 

17.2.1.2025). Maatilaympäristössä ohjeen voi lukea nuori henkilö, joka on innokas teknolo-

gian hyödyntäjä tai sen voi lukea henkilö, joka ei ole tottunut käyttämään kyseisessä tehtä-

vissä modernia teknologiaa. Kumpaankin tilanteeseen on ohjetta laadittaessa varauduttava ja 

ohjeen tuleekin olla niin ymmärrettävää ja hyvää yleiskieltä, jotta sen ymmärtää jokainen hen-

kilö riippumatta hänen kokemustaustastaan. Mikäli ohje laaditaan välttämättömiä työtehtäviä 

varten, ohjeeseen ei tällöin kannata sisällyttää kaikkea mahdollista, esimerkiksi laitteen jo-

kaista mahdollista ominaisuutta, vaan tuoda ilmi ja ohjeistaa, miten perustoimet toteutetaan. 
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3.3 Rakenne ja ulkoasu 

Ohjeen rakenteen tulee olla mahdollisimman selkeä, jotta lukijan on mahdollisimman helppo 

sisäistää sen sisältö (N.Saarinen, henkilökohtainen tiedonanto, 18.1.2025). Mikäli ohjeessa 

hypitään aiheesta toiseen eikä punaista lankaa ole, tämä vaikeuttaa ohjeen ymmärtämistä ja 

lisää tulkinnanvaraa sekä riskiä väärinymmärryksille. 

Ohjeen rakenne on hyvä suunnitella ensiksi huolellisesti, minkä jälkeen voi alkaa suunnittele-

maan sen ulkoasua (Saavutettavuuskirjasto Celia, i.a.). Ulkoasun perusteisiin tulee kiinnittää 

erityistä huomiota. Riittävän suuri fonttikoko, selkeä fontti, sopiva kontrasti sekä tekstin oikea 

kielioppi ovat todella tärkeitä osia ohjeessa, sillä nämä lukija huomaa ensimmäisenä ja minkä 

pohjalta saadaan ensivaikutelma koko ohjeistuksesta.  

Moni ohje toimii aikajärjestyksessä, jolloin numeroitu luettelo sopii siihen (Kotimaisten kielten 

keskus, i.a.). Kuvat sekä videot ovat nykypäivänä hyviä keinoja työtehtävän ohjeistamisessa 

(N.Saarinen, henkilökohtainen tiedonanto, 24.2.2025). Kuva on voitu tulostaa työpisteelle, jol-

loin työntekijä voi havainnollistaa kuvan perusteella sitä, miten työtehtävä halutaan suorittaa. 

Työtehtävän suorittamisesta voidaan myös kuvata video, josta muodostetaan ja tulostetaan 

QR-koodi, jonka jokainen työntekijä voi avata puhelimellaan ja katsoa malliesimerkki työteh-

tävästä. Videon etuna on se, että siinä voi olla puhetta, joka selkeyttää työvaiheiden ohjeista-

mista ja suorittamista. 

3.4 Käytännön vinkit hyvän ohjeen laatimiseen 

Pitkän yrittäjäkokemuksen omaavan H. Helinin (henkilökohtainen tiedonanto, 1.2.2025) mu-

kaan ohjetta laatiessa on hyvänä työkaluna ohjeiden testaaminen. Vaikka itse ohjetta laa-

tiessa ajattelee, että on esittänyt vaiheet ja asiat täysin ymmärrettävästi ja näkee vaiheiden 

suorittamisen silmissään, voi todellisuus olla täysin toinen. Ulkopuoliselta henkilöltä voi saada 

täysin uutta perspektiiviä ohjeistuksen laatimiseen, että mitä asioita pitäisi ottaa huomioon ja 

tuoda esille, jotta ohje olisi edustava ja turvallinen.   
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4 HYGIENIA NAVETTAYMPÄRISTÖSSÄ 

4.1 Kuivittaminen 

Kuivittamisella navettaympäristössä on tarkoitus taata lehmälle kokoaikainen pehmeä ma-

kuualusta, joka eristää kylmää sekä on pitävä, ja josta eläimen on helppo nousta ylös, mutta 

myös mennä makuulle (Lehmalaakarit, i.a.). Lypsylehmien makuuajan tavoitteen ollessa 14–

16 tuntia vuorokaudessa huonoilla parsiolosuhteilla on lehmien yleiseen hyvinvointiin seu-

rauksia. Mikäli makuuparret ovat kovia, lehmät makaavat siinä pidempiä yhtäjaksoisia aikoja, 

mikä vähentää syöntiä sekä juontia. Pitkät makuuajat parressa myös lisäävät riskejä kin-

nerhiertymille. Kuivituksessa olevat puutteet altistavat lehmien sorkat sorkkaongelmille niiden 

seisoskellessa enemmän betonikäytävillä. Kuiviketta suositellaan laitettavaksi noin 3 cm:n 

kerros parsiin, joissa on parsipeti tai -matto (Eläinten terveys (ETT), i.a., s. 7). Puhtaassa, 

kuivassa sekä pehmeässä parressa eläin taas makaa mieluusti, jolloin sen sorkat eivät altistu 

epäpuhtauksille, toisin kuin sen vetimet (Seppänen ym., 2008, s. 76). Huonon hygienian hin-

tana navettaympäristössä ovat utaretulehdukset, soluttaminen sekä ontumat. Mikäli lehmien 

makuuparret on mitoitettu väärin, altistuvat lehmät herkemmin likaisuudelle, jalkaongelmille, 

ontumisille sekä muille ongelmille.  

4.1.1 Jalkaterveys 

Kinnerhiertymien määrä on suoraan verrannollinen parren mukavuuteen ja kuivikkeen mää-

rään (Lehmalaakarit, i.a.). Makuualustan ollessa kovempi syntyy enemmän kinnerhiertymiä 

sekä turpoamiset lisääntyvät. Mikäli parressa oleva kuivike on päässyt märäksi, kinterereiden 

herkkä iho hautuu ja pahentaa hiertymiä ja altistavat nämä tulehdukselle. Eläimen oleskelu 

lantaisilla kulkuväylillä sekä kovat ja liukkaat pintamateriaalit altistavat sorkat erilaisille 

sorkkasairauksille (Seppänen ym., 2008, s. 76). Jalkaterveyden puutteellisuus, esimerkiksi 

ontuminen ja huonot sorkat, altistavat eläimen vedinpolkemille, mistä useasti seuraa kliininen 

utaretulehdus. 

4.1.2 Utareterveys sekä -hygienia 

Puutteellinen kuivitus altistaa eläimen myös utaretulehdukselle ja soluttamiselle (Lehmalaa-

karit, i.a.). Mikäli solutason heikkenemisellä on ympäristöperäinen taudinaiheuttaja, esim. E. 
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coli, klebsiella tai Str uberis, on solujen lisääntyminen yleensä 40 000–50 000. Mikäli utaretu-

lehdus on ympäristöperäinen, on sen todennäköisin tartuntareitti vedinten päiden iholle pääs-

seet utaretulehdusbakteerit. Kuiviketta ei kuitenkaan tulisi varastoida parren etuosassa yli 

viikkoa, sillä kuivike likaantuu ja mikrobeita alkaa muodostumaan nopeasti (ETT, i.a., s. 7). 

Kuivituksen ollessa riittävä myös utareet pysyvät puhtaampina. Tällöin utareiden puhdistami-

nen on helpompaa sekä nopeampaa ennen lypsyä riippumatta lypsytyypistä (Lehmalaakarit, 

i.a.). Tämän takia myös lypsy- ja elintarvikehygienia paranevat sekä utaretulehdusten riski 

pienenee. Perusteellinenkaan puhdistus lypsyn yhteydessä ei pelasta navetan heikkoa hygie-

niatasoa (ETT, i.a., s. 1).  

4.2 Juoma-altaiden hygienia 

Eläinten fysiologiset tarpeet on huomioitava ja varmistettava siten, että eläin saa sopivan 

määrän hyvälaatuista vettä tai muuta juotavaa (Laki eläinten hyvinvoinnista 693/2023, 4. luku 

20. §).  Juoma-altaiden hygieniasta on tärkeä pitää hyvä huoli, sillä on tärkeää taata eläimelle 

kokoaikainen mahdollisuus puhtaaseen juomaveteen (H. Helin, henkilökohtainen tiedonanto, 

1.2.2025). Juoma-astioiden kuntoa sekä toimivuutta tulee tarkastella päivittäin (Maitojame, 

i.a.). Veden ollessa sameaa sekä juoma-altaiden pintojen ollessa niljakkaita on se merkki hei-

kosta puhtaanapidosta. (Puumala & Palva, 2012, s. 6). Lämpötilan ollessa korkeampia bak-

teerien ilmaantuvuus kasvaa, jolloin juoma-astiat on hyvä tyhjentää päivittäin ja harjata vii-

koittain (Maitojame, i.a.). Juomaveden ollessa likaista voi siellä pesiä esimerkiksi utaretuleh-

dusbakteereita (Puumala & Palva, 2012, s. 6). 

4.3 Ruokintahygienia 

Ruokintahygienialla pyritään takaamaan jokaiselle eläimelle navetassa mahdollisimman puh-

das ja tasalaatuinen mahdollisuus ruokaan (A. Helin, henkilökohtainen tiedonanto, 

29.1.2025). Ruokintapöydän päivittäinen puhdistaminen on suositeltava tapa ylläpitää kor-

keaa rehuhygieniaa (Puumala & Palva, 2012, s. 6). Puumala ja Palva (2012, s. 6) toteavat, 

että uuden rehun jakaminen vanhan rehun päälle, laski syömistä 1–3 kg/lehmä. Rehun läm-

piämisessä syntyy itiöitä muodostavia bakteereja, kuten voihappobakteeria sekä Bacillus ce-

reusta (Puumala ym., 2012, s. 64). Rehureitit tulee suunnitella siten, että rehureitit eivät risteä 

lantareittien kanssa (ETT, i.a., s. 10).  
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4.4 Maitohygienia 

Mikäli navetassa on heikko kuivitustaso, heikentää se maitohygienian tasoa sekä eläinten 

terveyttä (Alasuutari & Palva, 2014, s. 6). Alasuutarin & Palvan (2014, s. 6) mukaan utarei-

den likaisuuden ja maidon solupitoisuuksien välillä on yhteys. Hyvälaatuisten ja puhtaiden re-

hujen sekä puhtaan juomaveden käyttö edistävät hyvää maitohygieniaa navetassa (Puumala 

ym., 2012, s. 4). Pilaantunut rehu ja likainen juomavesi altistaa eläimen pötsihäiriöille sekä 

vetiselle ulosteelle, mistä seuraa kohonnut utaretulehdusriski. Vedinkumien suositelluissa 

vaihtoväleissä on eroja (Pulkkinen, 2019). Vedinkumien riittävä vaihtoväli ylläpitää korkeaa 

lypsynopeutta sekä ylläpitämään huolta maitohygieniasta. (A. Helin, henkilökohtainen tie-

donanto, 10.2.2025). Automaattilypsynavetassa suositellaan pestäväksi harjan ja pesuaineen 

avulla kaikki osat, jotka ovat kosketuksessa vetimiin vähintään kerran päivässä (Puumala 

ym., 2012, s. 79).  

Bakteeri- ja solupitoisuuksien alhaalla pysyminen on jatkuvaa työtä ja seuraamista (Puumala 

ym., 2012, s. 84). Tarkka, selkeä kirjanpito eläimistä, ruokinnasta sekä muista asioista auttaa 

yrittäjiä havaitsemaan mahdolliset ongelmakohdat tai -eläimet. Mannisen (2014) mukaan 

lypsyrobotteihin on mahdollista asentaa solumittari. Näiden avulla voidaan mitata maidon so-

lupitoisuutta. Mittareiden tuottaman lisäinformaation avulla lehmien utareterveydestä huoleh-

timinen ja päätöksenteko helpottuu. 

Antibioottihoitoa vaatineiden lehmien lypsyyn takaisinsiirtymisessä on ennalta määrätty varo-

aika, jonka aikana lehmän maito tulee lypsää hävitykseen (N. Saarinen, henkilökohtainen tie-

doksianto, 18.2.2025). Varoajan päätyttyä lypsetty maito tulee vielä testata siihen tarkoitetulla 

testillä. Mikäli maitonäyte on puhdas, voidaan maitoa alkaa lypsämään tankkiin. 

4.5 Vasikkahygienia 

Vasikan syntyessä se siirretään muutamaksi päiväksi yksilökarsinaan, jotta sen napa kuivuu 

sekä varmistetaan, että se osaa juoda kunnolla (Maitojame, i.a.). Vasikan karsinan kuivituk-

sesta, ilmanvaihdosta sekä vedottomuudesta tulee huolehtia. Pienestä vasikasta alkaen tulee 

olla koko ajan pieni määrä hyvälaatuista rehua saatavilla, jotta vasikka voi alkaa totuttele-

maan myös kiinteään ruokaan.  Vasikoiden elinoloihin sekä hygieniaan on tärkeää kiinnittää 

erityistä huomiota, sillä vasikoiden vastustuskyky on heikompi kuin lehmien (N. Saarinen, 

henkilökohtainen tiedonanto, 2.2.2025). Märkä makuupaikka altistaa vasikan esimerkiksi 
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erilaisille napasairauksille, kuten tulehduksille ja tyrälle (N. Saarinen, henkilökohtainen tie-

donanto, 19.2.2025). Napa on vasikalle herkkä alue tautien kannalta, sillä navan kautta vasi-

koille on kulkeutunut kaikki ravinto ennen syntymistään, joten bakteereilla on suora yhteys 

verenkiertoon sen kautta ennen sen täydellistä umpeutumista. Vasikan tuttiämpäri tai juotto-

baari, mukaan lukien tutti ja tuttipidikkeen kierteet, tulee pestä jokaisen juottokerran jälkeen 

(Timonen ym., 2023, s. 21). Ensiksi huuhdellaan haalealla vedellä ja sen jälkeen pestään pe-

suaineen kanssa 80 asteisessa vedessä. Mikäli pesu suoritetaan ilman esihuuhtelua, mai-

dossa oleva valkuainen kalkkeutuu astian pinnalle ja muodostaa oivan kasvualustan baktee-

rien kasvulle. 
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5 TYÖOHJEIDEN TOTEUTUS JA LOPPUTULOS 

5.1 Opinnäytetyön suunnittelu 

Opinnäytetyön suunnittelu alkoi valitsemalla aihe sekä rajaamalla se vastaavaan maatalous-

yrittäjien toivomusten mukaan. Opinnäytetyön aiheen valinta pohjautui kiinnostukseen kehit-

tää maatilayrityksen toimintaa sekä edesauttaa sen toimintaa tulevaisuudessa. 

Aiheen rajaamisen jälkeen maatalousyrittäjien kanssa keskusteltiin siitä, mitä he haluavat 

työohjeissa käsiteltävän. Lisäksi heidän kanssaan keskusteltiin siitä, tulisiko jo olemassa ole-

via työohjeita jotenkin muuttaa, jotta toiminta olisi tehokkaampaa ja taloudellisesti kannatta-

vampaa. Maatalousyrittäjät antoivat hyvin vapaat kädet työohjeiden laatimiseen sillä ehdolla, 

että kaikki käytäisiin kuitenkin heidän kanssaan läpi ennen lopullista muotoa. 

5.2 Työohjeiden tarkoitus ja tavoitteet 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli laatia navetan päivittäisistä töistä kirjalliset työohjeet sisäl-

täen myös kuvia ja videoita. Työohjeet oli tavoitteena laatia appeen teosta, ruokintapöydän 

siivoamisesta, parsien siivoamisesta ja kuivittamisesta, vasikoiden juottamisesta sekä tutti-

sankojen pesusta ja maitosuodattimen vaihdosta. 

Työohjeista oli tavoitteena tehdä selkeät ja yksinkertaiset, jotta myös ensimmäistä kertaa ky-

seisessä navetassa työskentelevä henkilö ymmärtää niiden pohjalta, miten työtehtävät halu-

taan suoritettavan.  

5.3 Opinnäytetyön toteutus 

Opinnäytetyön toteutus alkoi 2 päivän vierailulla navetassa ja tekemällä kaikkia työvaiheita, 

jotta konkreettinen käsitys työtehtävistä sekä niiden suorittamisesta oli mahdollisimman hyvä. 

Yrittäjien sekä työntekijöiden kanssa käytiin kaikki työtehtävät läpi ja tein näistä kirjallisia 

muistiinpanoja, joiden pohjalta oli helppoa kirjoittaa ohjeita. Tämän jälkeen pidimme vielä pa-

laverin koko työyhteisön kanssa ja keskustelimme siitä, mitkä työvaiheet suoritetaan tällä het-

kellä hyvin ja missä työvaiheissa voisi olla jotakin kehittämistä. Keskustelujen jälkeen kuva-

simme vielä toisen maatalousyrittäjän kanssa navetassa tarvittavat videot sekä otimme kuvia 
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liitettäväksi työohjeisiin. Kirjalliset työohjeet myös tulostetaan, laminoidaan ja viedään työteh-

tävän suorituspaikalle nähtäville. Videot kuvattiin maitosuodattimen vaihdosta sekä auto-

maattiruokkijan käytöstä. Videot liitettiin työohjeisiin QR-koodin avulla, joka avaa linkin You-

Tubeen.  

Kirjallisten työohjeiden valmistuttua otin yhteyttä maatalousyrittäjiin ja sovimme ajan, jolloin 

menen käymään navetalla ja katsomme työohjeet läpi. Tämän jälkeen suoritimme yhdessä 

käytännön kokeilun valmiille ohjeille, jolloin pystyimme varmistumaan siitä, että ohjeet ovat 

tarpeeksi kattavat sekä selkeärakenteiset, jotta ne voidaan hyväksyä. Kokeilujen jälkeen tote-

simme, että ohjeissa oli joitakin pieniä kohtia, jotka maatalousyrittäjät pyysivät korjaamaan 

ennen työohjeiden hyväksymistä. Muokkaukset tehtyäni lähetin työohjeet heille ja sain hyväk-

synnän työohjeiden muodosta.  

5.4 Opinnäytetyön lopputulos 

Työohjeita laadittiin opinnäytetyössä 7 kappaletta. Työohjeet sisältävät ohjeet seuraavista 

työtehtävistä: tuttisankojen pesu, ruokintapöydän puhdistus, vasikkalan työohjeet, pihaton 

kuivittaminen, maitosuodattimen vaihto, lypsyrobotin pesu sekä appeen teko. 

Kaikki työohjeet ovat yhden sivun mittaisia. Kahdessa työtehtävässä kuvattiin videot, jotka 

ovat maitosuodattimen vaihto ja automaattiruokkijan käyttö appeen teossa, sillä yhteisym-

märryksessä maatalousyrittäjien kanssa päätettiin niiden auttavan ymmärtämään työtehtä-

vien suorittamista. Kuvien avulla on lisätty havainnollistamista, mikäli on koettu tarpeelliseksi. 

Videot ja kuvat on kuvattu Apple IPhone 13 -puhelimella. Editointi on tehty puhelinvalmistajan 

tarjoamalla sovelluksella. Videot on liitetty kirjallisiin työohjeisiin QR-koodilla, joka avaa linkin 

YouTube-videoon. 
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6 POHDINTA 

Opinnäytetyön tavoitteena oli laatia kirjalliset työohjeet maatalousyrityksen lypsykarjanavetan 

päivittäisiin työtehtäviin. Työlle asetetut tavoitteet täyttyivät hyvin ja kirjallisista työohjeista tuli 

selkeitä ja helposti ymmärrettäviä. Kuvatut videot onnistuivat myös hyvin ja niillä onnistuttiin 

havainnollistamaan haluttuja työtehtäviä hyvin. 

Kirjallisten työohjeiden olemassa oleminen on maatalousyrityksen toiminnan kannalta tär-

keää, jos tapahtuu esimerkiksi tapaturma. Mikäli maatalousyrittäjä ei itse ole kykenevä oh-

jeistamaan ja perehdyttämään korvaavaa työvoimaa, on riskinä tapahtua väärin ymmärryk-

siä.  

Jokaisella maatalousyrityksellä on oma tapa suorittaa työtehtävät. Tämän takia kirjalliset työ-

ohjeet auttavat ulkopuolisia sekä uusia työntekijöitä hahmottamaan sen, miten työtehtävät 

maatalousyrityksessä halutaan suoritettavan eikä tästä synny epätietoisuutta. Maatalousyri-

tyksen käyttäessä ulkoista työvoimaa kasvaa mahdollisuus siihen, että aina ei tule sama hen-

kilö töihin, vaan voi joutua perehdyttämään uuden työntekijän työtehtäviin. 

Opinnäytetyön teoriaosuudessa käsitellyn hygienia osa-alueen käsittelyn avulla koen, että 

onnistuttiin lisäämään ymmärrystä työtehtäviin. Myös työntekijät sekä maatalousyrittäjät kom-

mentoivat teoriaosuuden lisänneen heidän tietoisuuttaan siitä, miksi hygienia on tärkeää. Ai-

kaisemmin tieto on ollut kokemuspohjaista, mutta opinnäytetyön aikana he saivat teoriaa sel-

vittämään, miksi asiat ovat näin. Lisäksi opinnäytetyön tavoitteena ollut motivaation lisäämi-

nen teorialla onnistui heidän mukaansa todella hyvin, vaikka suunnitteluvaiheessa he olivat 

olleet epävarmoja, tuleeko teoria olemaan puuduttavaa. 

Koin työohjeiden laatimisen itselleni mielekkääksi tekemiseksi. Työohjeita tehdessä oli paljon 

asioita, jotka tuli ottaa huomioon sekä piti pystyä jättämään turhat vaiheet pois, jotka eivät ole 

pakollisia työtehtävän suorittamista varten. Työohjeiden laatimista helpotti se, että maata-

lousyrittäjät sekä työntekijät olivat todella yhteistyöhaluisia sekä se, että itselläni on usean 

vuoden kokemus kyseisen maatalousyrityksen navetan työtehtävistä.  

Kuvien sekä videoiden kuvaaminen ja editointi oli helppoa eikä tuottanut ongelmia. Näitä ku-

vatessa kuitenkin tuli huomioida se, että kuvatessa ei näy mitään salassa pidettäviä tietoja, 
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joita maatalousyrittäjät eivät halua julkiseksi. Täten esimerkiksi eläinten korvamerkit eivät ole 

luettavissa.  

Työohjeiden laatiminen oli hyödyllistä, sillä maatalousyrityksellä ei ollut kirjallisia työohjeita 

ennen tätä. Näiden työohjeiden avulla maatalousyrittäjien on helpompi perehdyttää uusia 

työntekijöitä työtehtäviin. Lisäksi työntekijät voivat itsenäisesti tutustua kirjallisiin työohjeisiin 

ja vahvistaa ammattitaitoaan ja kehittää suorittamistaan.  
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